
Edicao: 336 - Data: 26/02/2026 

  
  
  

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa do ramo pertinente para aquisição de gêneros 
alimentícios diversos perecíveis e não perecíveis, a fim de atender às demandas das 
Secretarias Municipais e aos alunos matriculados na rede municipal de ensino no 
Município. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00004/2026. DOTAÇÃO: 
Recursos não Vinculados de Impostos: 202.04.122.1003.2006.3.3.90.30.1500 
204.08.122.1003.2013.3.3.90.30.1500 204.08.243.5000.5066.3.3.90.30.1500 
205.10.122.1003.2011.3.3.90.30.1500 205.10.122.1003.2011.3.3.90.30.1600 
205.10.301.2018.2063.3.3.90.30.1500 205.10.301.2018.2063.3.3.90.30.1600 
206.12.361.1003.2010.3.3.90.30.1500 206.12.365.5000.5002.3.3.90.30.1500 
206.12.361.2004.2022.3.3.90.30.1500 206.12.361.2004.2022.3.3.90.30.1540 
206.12.361.2004.2022.3.3.90.30.1541 206.12.361.2004.2022.3.3.90.30.1542 
206.12.361.2005.2029.3.3.90.30.1501 206.12.361.2005.2029.3.3.90.30.1552 
207.04.122.1003.2014.3.3.90.30.1500 208.20.122.1003.2007.3.3.90.30.1500 
210.08.244.2012.2043.3.3.90.30.1500 210.08.244.2012.2043.3.3.90.30.1660 
210.08.243.2012.2046.3.3.90.30.1500 210.08.243.2012.2046.3.3.90.30.1660 
217.10.122.1003.2077.3.3.90.30.1500. VIGÊNCIA: até 26/02/2027. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Sertãozinho e: CT Nº 00048/2026 - 26.02.26 - 
KL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - R$ 1.333.464,41. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 1 de 5



Edicao: 336 - Data: 26/02/2026 

 

 
 
 
 
 
 Prefeitura Municipal de Sertãozinho 
 Secretaria de Finanças 
 Departamento de Contabilidade 

 Decreto nº 
 0016/2026 Em, 26 de Fevereiro de 2026. 
 

 
 DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE 
 CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E 
 DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
 

 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERTAOZINHO, no uso de suas 
 atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0523, de 26  de  dezembro  de  2025. 
  
  
  
  
 Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 506.000,00 (Quinhentos 
 e Seis Mil Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue: 
 00.205 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 10 301 2018 2063 Manutenção das Atividades de Outros Programas de Atenção Básica - PAB 
0000084 3190.11 99 15001002 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 121.000,00 
 PESSOAL CIVIL 
 Total da Ação 121.000,00 
 Total da Unidade Orçamentária 121.000,00 
 00.206 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 12 361 2004 2022 Manutenção do Ensino Fundamental 
0000169 3190.11 99 15411070 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 250.000,00 
 PESSOAL CIVIL 
 Total da Ação 250.000,00 
 12 365 5000 5002 Manutenção das Políticas da Primeira Infância 
0000166 3190.11 99 15401070 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 50.000,00 
 PESSOAL CIVIL 
0000178 3190.13 99 15401070 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00 
0000179 3190.13 99 15411070 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000,00 
 Total da Ação 120.000,00 
 Total da Unidade Orçamentária 370.000,00 
 00.215 SECRETARIA DE URBANISMO, MEIO AMBIENTE E 
 SANEAMENTO 
 18 122 1003 2075 Manutenção das Atividades da Secretaria de urbanismo, meio ambiente e 
 saneamento 
0000613 3190.11 99 15000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 15.000,00 
 PESSOAL CIVIL 
 Total da Ação 15.000,00 
 Total da Unidade Orçamentária 15.000,00 
 Total de Suplementações 506.000,00 
 Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste 
 Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$ 
 506.000,00 (Quinhentos e Seis Mil Reais), como segue: 
 
 
 www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2026.12.2.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 2 
 Prefeitura Municipal de Sertãozinho CNPJ: 01.612.771/0001-00 RUA DIRSON ANDRADE, 103 Cep: 58268000 Centro, Sertaozinho-PB fone:    Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 2 de 5



Edicao: 336 - Data: 26/02/2026 

 

 
 
 
 
 
 Prefeitura Municipal de Sertãozinho 
 Secretaria de Finanças 
 Departamento de Contabilidade 
 00.203 SECRETARIA FINANÇAS 
 04 122 1003 2008 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças e Planejamento 
0000018 3190.11 99 15000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 15.000,00 
 PESSOAL CIVIL 
 Total da Ação 15.000,00 
 04 123 1003 2009 Manutenção dos Encargos Previdenciários e Contributivos 
0000021 3191.13 99 15000000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  15.000,00 
 Total da Ação 15.000,00 
 Total da Unidade Orçamentária 30.000,00 
 00.205 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 10 301 2018 2063 Manutenção das Atividades de Outros Programas de Atenção Básica - PAB 
0000087 3190.11 99 16000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 121.000,00 
 PESSOAL CIVIL 
 Total da Ação 121.000,00 
 Total da Unidade Orçamentária 121.000,00 
 00.206 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 12 361 2004 2022 Manutenção do Ensino Fundamental 
0000165 3190.11 99 15401070 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 160.000,00 
 PESSOAL CIVIL 
 Total da Ação 160.000,00 
 12 365 5000 5002 Manutenção das Políticas da Primeira Infância 
0000171 3190.11 99 15421070 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 165.000,00 
 PESSOAL CIVIL 
0000180 3190.13 99 15421070 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00 
 Total da Ação 195.000,00 
 Total da Unidade Orçamentária 355.000,00 
 Total de Anulações 506.000,00 
 Total de Outras Fontes 0,00 

 Total Geral de Fontes 506.000,00 
  
  
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 
  
  
 

 
 
 ________________________ 
 RONALDO NOGUEIRA 
 VIEIRA 
 Prefeito 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2026.12.2.0 -(83)3022-0800 Page 2 of 2 
 Prefeitura Municipal de Sertãozinho CNPJ: 01.612.771/0001-00 RUA DIRSON ANDRADE, 103 Cep: 58268000 Centro, Sertaozinho-PB fone:    Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 3 de 5



Edicao: 336 - Data: 26/02/2026 

Prefeitura Municipal de Sertãozinho 
Secretaria de Finanças 

Departamento de Contabilidade 

Decreto nº 
0015/2026 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
 

Em, 25 de Fevereiro de 2026.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERTAOZINHO, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0523, de 26  de  dezembro  de  2025. 
 
 
 
 
Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 403.000,00 
(Quatrocentos e Três Mil Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como 
segue: 
 

00.213 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
 13 392 2015 2054 Promoção de Eventos e Festividades Culturais e Folclóricas 
 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
 

15010000 400.000,000000496 

400.000,00Total da Ação
400.000,00Total da Unidade Orçamentária

00.215 SECRETARIA DE URBANISMO, MEIO AMBIENTE E 
SANEAMENTO 
 18 122 1003 2075 Manutenção das Atividades da Secretaria de urbanismo, meio ambiente e 
saneamento 
 4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
 

15000000 3.000,000000619 

3.000,00Total da Ação
3.000,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 403.000,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste 
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$ 
403.000,00 (Quatrocentos e Três Mil Reais), como segue: 
 00.208 SECRETARIA DE AGRICULTURA 

 20 122 1003 2007 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 
 4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
 

15000000 3.000,000000367 

3.000,00Total da Ação
20 608 2008 2034 Assistência a Pequenos Agricultores 

 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 

15000000 36.000,000000364 

36.000,00Total da Ação
39.000,00Total da Unidade Orçamentária

00.209 SECRETARIA DE JUVENTUDE  ESPORTES E LAZER 
 

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2026.12.2.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 2
Prefeitura Municipal de Sertãozinho CNPJ: 01.612.771/0001-00 RUA DIRSON ANDRADE, 103 Cep: 58268000 Centro, Sertaozinho-PB fone:    Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 4 de 5



Edicao: 336 - Data: 26/02/2026 

Prefeitura Municipal de Sertãozinho 
Secretaria de Finanças 

Departamento de Contabilidade 
27 812 2016 2055 Incentivo e Promoção das Atividades Esportivas 

 3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO 
 

17010000 50.000,000000375 
50.000,00Total da Ação
50.000,00Total da Unidade Orçamentária

00.211 SECRETARIA DE GOVERNO 
 04 122 1002 2002 Manutenção das Atividades da Secretaria de Governo 
 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
 

15000000 50.000,000000466 

50.000,00Total da Ação
50.000,00Total da Unidade Orçamentária

00.212 SECRETARIA DE TRANSPORTE 
 26 122 1003 2071 Manutençao das Atividades da Secretaria de Transporte 
 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
 

15000000 150.000,000000477 

150.000,00Total da Ação
150.000,00Total da Unidade Orçamentária

00.213 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
 13 392 2015 2054 Promoção de Eventos e Festividades Culturais e Folclóricas 
 3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA 
 

15010000 57.000,000000491 

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 

17010000 57.000,000000498 

114.000,00Total da Ação
114.000,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 403.000,00
0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 403.000,00

 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
 

________________________ 
RONALDO NOGUEIRA 

VIEIRA 
Prefeito 

 

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2026.12.2.0 -(83)3022-0800 Page 2 of 2
Prefeitura Municipal de Sertãozinho CNPJ: 01.612.771/0001-00 RUA DIRSON ANDRADE, 103 Cep: 58268000 Centro, Sertaozinho-PB fone:    

 

Rua Dirso Andrade - Sertaozinho - PB Pagina 5 de 5


